13/03/2024, 00:44 PORTARIA Nº 139, DE 13 DE JULHO DE 2017 - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/19184629/do1-2017-07-19-portaria-n-139-de-13-de-julho-de-2017-19184560 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/07/2017 | Edição: 137 | Seção: 1 | Página: 18

Órgão: Ministério da Educação/COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 139, DE 13 DE JULHO DE 2017

Altera a Portaria nº 183, de 21 de outubro de 2016, que regulamenta

asdiretrizes para concessão e pagamento de bolsas aos participantes da

preparaçãoe execução dos cursos e programas de formação superior, inicial

econtinuada no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB).

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVELSUPERIOR -

CAPES, no uso das atribuições conferidas pelo Art. 2º, §2º e 4º da Lei nº 8.405 de05 de janeiro de 1992, e

pelo Art. 26 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de2017, resolve:

Art. 1º O inciso XIII do art. 4º, assim como o anexo aludido pelo mesmo artigo da Portaria nº183,

de 21 de outubro de 2016, publicada no D.O.U. de 24 de outubro de 2016, seção 1, páginas 17 e18, passam

a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 4º As bolsas do Sistema UAB serão concedidas de acordo com critérios e

modalidadesgerais dispostas a seguir, nos valores especificados no quadro do ANEXO I:..

Quebra XIII. Assistente à Docência: valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) concedido

paraatuação em atividades típicas de ensino, de desenvolvimento de projetos e de pesquisa, relacionadas

aoscursos e programas implantados no âmbito do Sistema UAB, sendo exigida formação mínima em

nívelsuperior e experiência de 1 (um) ano no magistério.

... "

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

ABILIO A. BAETA

NEVES

ANEXO I

ABILIO A. BAETA NEVES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.